cum iudicari. Est autem psalmo integer. et qm  
 grandis excessus est. ut ab initio psalmi repetamus  
 breuitatis causa hunc tamen modo quem in medio  
 posuimus discutiamus sermonem in quo statim  
 In primo haec difficilis uidetur explanatio. Si em  
 historiam sequamur quae in praetitulacione psalmi  
 scripta est ibi refertur. Perempto ui cethco uxore  
 eius accepisse dauid. Quo ergo dicit. tibi soli peccaui.  
 Cum utique & in ipsum uri peccauerit & in propin  
 quos eius. Sed & in ipsam ber sabeae atq; omnem do  
 mum eius cum intulisse maculam uidetur ad uteri.  
 Sed sciendum quod semper praetitulacionis historiam  
 psalmi continentia sequitur. ut in plurimis psal  
 mis qui obseruati inueniunt. & ut exempli dixerim  
 causa. xlii. psalmi praetitulacio. in finem inquit  
 puero dñi dauid qui locutus est uerba cantici huius  
 indie qualibet auit eum dñs. de manu omnium  
 Inimicorum suorum & clamauit saul. & dixit. Con  
 tinentia uero psalmi longe aliud quod praetitu  
 latio continet. quae enim fundamenta montium  
 commota sunt. aut quomodo tremit facta est terra  
 cum pugnaret dauid aduersus inimicos suos. Aut  
 ibi refertur caligo sub pedibus dñi fuisse. uel ibi  
 indicatur ascendisse super cherubim. & uolasse super  
 pennas uentorum. & cetera poene omnia quae  
 conueniunt. Videndum est ne forte mulieris  
 In praetitulacione per figuram idcirco facta mentio

fit. ut sub hac appellatione intellegatur. aliqua  
talis mulier. uel qualis describitur illa fortis  
quae duplices clamides fecit uiro suo. uel certe  
his contraria ut fuerunt ille quae dicuntur  
declinasse cor salomonis. Ut aedificare & aras gen-  
tium & idola quae utique in allegoriae sumptae  
non sunt ex diuina sapientia. Sed ex illis quae sunt  
ei contrariae id est aliene ad deum sectae. Talis ergo  
& haec uriae cethei uiri alieni ab ipso intellegi  
potest. quam positus in superioribus dicit. In-  
spexit lauantes in munditias suas aquis & fortis  
suas diluere. uolentem eam quae desiderauerit  
& acciperit. Sed quod non fuit uoluntas domini alie-  
nas aueritate dei sectas intro duci in domum  
dauid. Prima eius natiuitas & primus fructus  
extinguitur. ut secunda pro genite rex de alienigena  
sapiens nasceretur. Sed longum est horum figurarum  
& enigmata persequi. Illud tamen quod ad rem  
pertinet breuiter prosequemur. Cui inquit  
multa subtilitas sit in ueritate sectarum & in  
sensu secundum deum sit. qui uero alienus ad deum  
intractatibus & disputationibus sapientiarum  
nullius scit scire uel diiudicare. nisi solus deus  
& solus potest comprehendere sapientes in astu-  
tia sua. Ideo tibi soli peccaui & malum coram te  
feci. Quod ceteri omnes ut pote animales homi-  
nes nequi spiritualis sum. & iam si erraui diiudica-

non possunt. quod spiritalis iudicat omnia ipse  
 uero a nemine iudicatur. Sed quia addit paulus  
 spiritalis & dicit. quia autem di iudicat me dñs est.  
 Hoc sciens & dauid quod solus dñs est. qui spiritalem  
 di iudicat. uel propheta idcirco dicit. tibi soli pec  
 caui. a quo solo possum di iudicari. Nam humana  
 dies di iudicare non potest spiritalem. Sed & quod  
 sequitur adhuc respicit sensum. ut iustificeris  
 in sermonibus tuis. & uincas cum iudicaris. Judi  
 catur namq; dñs in disputationibus sapientium.  
 dum alii hoc modo. alii alio & diuerse singuli de dō  
 sentiunt. Ipse igitur uicit eos quid se iudicant.  
 cum errantibus cunctis suam de se. quomodo uel  
 qualiter credendus. ac uenerandus sit reuelat  
 ipse sententiam. Sed sufficiat huc usque spatia  
 secundi uoluminis esse producta. Nescio quo  
 & enim pacto dum piget omittere. si qua expla  
 nationi necessaria suggeruntur. euolumur  
 abreuitate quam si res pateretur. lectoris fas  
 tidio consulentes magnopere seruare con  
 peremus. **FINIT LIBER SECUNDUS.**  
**INCIPIT LIBER TERTIUS:**  
**S**I AUTEM IN IUSTITIA NOSTRA  
 di iustitiam commendat. quid dicimus. Num  
 quid iniquus dñs qui infert iram secundum homi  
 nem dico; absit. Alioquin. quomodo iudicabit dñs  
 mundum. Si enim ueritas dñi in meo mendacio

abundauit in gloriam eius. quod adhuc elego tamquam  
peccator iudicor. & non sicut blasphemamus & sic  
dicunt nos quidam dicere. quod faciamus mala & sic  
nunt bona quorum damnatio iusta est. Multum  
fortassis inconsequenter uidebitur ordo dicendi  
per omnem paene textum huius epistole apostolo  
paulo digestus. Dum sermo eius nunc aduersum gen-  
tes dirigitur. nunc pro gentibus temperatur. Et  
rursum aduersum iudaeos. & iterum de iudaeis  
aut & iam pro iudaeis ponitur. Et ex ipso alios  
quidem dicit laude dignos. alios uituperat; qua-  
rursum sensuum uarietas. extra lineas eum  
propositae actionis putabitur abdixisse uel  
utitur exclamatio nequa ait. Sic autem dicit  
uerax omnis homo mendax. uelut & iam ea quae  
consequenter adiungit. cum dicit. Si autem in-  
quitas nostra iustitiam dei commendat. & reliqua.  
Ut per de excessu autem in excessum uideatur de-  
sus. Sensum eius multo celsiorem quam humilis  
artis ratio habere creditur inuenimus. Per con-  
nem namque epistole huius textum docere uult  
quae fuerit uel ante aduentum christi salus secun-  
dum legem uiuentibus uel quomodo per salu-  
toris aduentum. rursum ex incredulitate in  
salus gentibus conferatur. Et rursum quod non  
ex integro gentes nisi qui crediderunt ueniunt  
ad salutem. neque ex integro obiecit in. sed

quiae credentium salus fiant. Et ideo confusus  
 ut dixi uidetur ordo dicendi dum diuersitates  
 credentium & non credentium patris utriusque  
 persequitur. In quibus necessario sermonem  
 conuertit & addit ut in his omnibus assumptio  
 num repulsionumq; differentis. Uera qui  
 dem & iusta di doceat esse iudicia. Multum aut  
 in hominibus abundare mendacii. & ideo dicit.  
 Sit autem dñs uerax omnis homo mendax. Sicut  
 scriptum est. ut iustificeris in sermonibus tuis  
 & uincas cum iudicaris. De quibus pro ut potui  
 mus in superius diximus. Ad hoc ergo nunc uident  
 posse sibi e contrario uerisimiliter obiecti. Quod  
 siat dñs uerax sit. mendacem esse omnem hominē  
 necesse est. Et iustitia di per hominum iniusti  
 tiam commendatur. Iniustus uidebitur dñs  
 qui iram hominibus inferat cum per hominum  
 iniustitiam suam <sup>iniustitiam</sup> uideat approbari. Si enim  
 nostra hoc est hominum iniustitia di iustitiam  
 commendat. Non utiq; poenā digni homines  
 uidebuntur. per quos iustitia di probabilior habe  
 tur & clarior. Sed absit inquit ut hoc ita recipi  
 amus iniquum uideri dñm qui inducat iram  
 aduersum homines. Quomodo iniustus puta  
 bitur qui iudicat mundum. Cum in ipso nomine  
 iudicii ostendatur nihil sine iudicio facere.

" parus"

at iustiora

Ubi autem iudicium est constat esse iustitiam.

120  
Iustitia namque & iudex & iudicium nominatur.  
Si ergo ut iniusti inquit nos affirmare confingunt  
ueritas dī in meo mendatio abundauit. super-  
fluo ego tamquam peccator iudicor, sed illud magis  
uidebitur in quo blasphemant. nos inquit, quae si  
hoc uideamus dicere ut si ueritas dī in hominum  
mendatio magis ostenditur & iustitia eius per ho-  
minum iniustitiam comprobatur. Faciamus ergo  
nos mala ut ex malis eueniant bona. Et mentia-  
mur nos ut ex nostro mendacio ueritas clarescat.  
Sed haec quidem de nobis confingunt blasphemantes  
nos quod quae si ex ipsius assertionis nostrae consequen-  
tia haec dicit uel consequi uideantur quod ratio  
dogmatis nostri omnino non recipit. qui iustum  
& uerum intellegimus iudicem dīm. Sciendum  
sane est. quod in quibusdam & iam grecis exemplari-  
bus sic inuenitur. Numquid iniquus dī qui infer-  
ram aduersum homines. & magis secundum  
sensum uidebuntur quae diximus conueni-  
Secundum uero quod in latinis exemplaribus  
& nullis grecorum inuenimus. Numquid  
Iniquus dī qui inferit iram secundum hominem  
dico absit. Ita intellegendum uidetur hoc quod  
dicitur iniquus dī qui inferit iram pro eo quod  
iniustitia nostra iustitiam dī commendat. nos  
secundum dīm. neque secundum sapientiam dī  
dicitur. Sed secundum hominem & secundum

hoc quod dicitur. omnis homo mendax. haec autē  
 diximus ipsum adhuc ordinem sermonum & dic-  
 torum consequentiam per tractantes. ut diuisio  
 ipsa uerborum apertiore nobis faceret ad intel-  
 legēdū uiam. Nunc uero iam qualis in his ser-  
 monibus habeatur sensus secundum dignationē  
 apostolicam requiramus. Omnis disciplina ex pro-  
 priis & aduersis uel contrariis constat; uerbi gratia  
 medicina scientiam non solum sanitatis sed & lan-  
 guoris proficitur. Et quam uis sanitatis studiū  
 gerat non potest tamen nescire quae languoris  
 sunt. Similiter & prudentia per boni & mali  
 scientiam constat & temperantia quae edigenda  
 & cauenda sunt nouit. Et fortitudo ne ignorat  
 quae ad formidinem expectant; ita & iniustitia.  
 Scire uolumus quid est iustitia; necesse est nos  
 scire: & quid est iniustitia. Cum autem ad plenam  
 scientiam iniustitiae coeperimus; ex ipsa quid sit  
 & iam iustitia cognoscemus. Cum enim claruerit  
 quid sit iniustum; consequenter quid etiam iustum  
 sit apparebit; & quā iniustitia in dō est. cuius natura  
 humano sensui inaccessa est. Iniustitia uero  
 in nobis hominibus; uel & iam in una quaque rati-  
 onabili creatura habetur. Ex hac nostra inuis-  
 titia quae nobis nota est; illa quae nobis uelut  
 inaccessa est & incomprehensibilis dī iustitia cog-  
 noscitur & commendatur & uelut ex contrario

107  
contrarium proditur. Notat igitur apostolus  
paulus imperitiam eorum qui inconsequenti  
obiciunt quaestionem putantes. Iniquum  
esse dñm qui iram hominibus iudicat. pro eo  
quod iustitia eius ex nostra iniustitia commen-  
detur. Ignorantes autem non peccatorum me-  
rorum beneficio sed ipsius rationis fieret con-  
sequentia & contraria ex contrariis approben-  
tur. Ideo ergo sic dicit apostolus. Si autem  
iniustitia nostra dñi iustitiam commendat. qui  
dicimus. Numquid iniquus dñs qui infert iram  
secundum hominem dico absit. Alioquin qui  
modo iudicabit dñs mandum. Non ergo in hoc  
iniquus approbatur dñs si disciplinae ratio eon-  
traria ex contrariis approbatur & ex iniustitia  
iustitiam commendat. Sed cum omni conseque-  
ntia digne meritoque inimica est. et aduersatur  
iniustitia iustitiae. Sicut inimica & aduersa  
est uita morti & lux tenebris. & ideo dicitur  
iniquo est iustitia inferre iram hominibus in  
quibus habitat iniustitia. Iste enim sibi natura-  
liter aduersatur. Et quo modo etiam ex hoc ipso  
iniustus uidebitur dñs qui aduersatur iniustitia.  
Et idcirco fortassis non dixit apostolus. quia  
homines iniusti commendamus iustitiam dñi.  
Sed ait. si iustitia nostra dñi iustitiam commenda-  
ut ostendere & non dñm hominibus sed iustitiam

iniustitiae esse contrariam. Induci autem homi-  
 nibus iram. pro eo quod in semetipsis locum inius-  
 titiae dederunt. Non ergo iniustus deus videbitur  
 qui est iustitia cum irascitur. aduersum iniustiti-  
 am. cui eum nec deesse esse propitium. sed uenit.  
 ira dei haec etiam in homines qui se ministros inius-  
 titiae cui deus irascitur praebuerunt. Neque enim  
 in nullo potest subsistere iniustitia. uel iustitia.  
 Sed sicut iustitia effectus est iusti rectique  
 operis. qui primo in deo tum etiam in his qui imi-  
 tantur eum inuenitur. Ita et iniustitia effec-  
 tus est iniusti prauique. inferri quae uis ex inius-  
 titia eorum uelud ex contrario uideatur di-  
 claruisse iustitia. Poterant namque sicut  
 receperunt in se affectum iniusti prauique ope-  
 ris multo magis rectique iustique recipere.  
 Iuste igitur ad deum ira super omnes homines appel-  
 landi sunt. Et propter ea fortassis idem aposto-  
 lus paulus de omnibus hominibus pronuntiat  
 dicens. quod eramus natura filii irae. sicut et ceteri.  
 Non enim dixit eramus filii irae. sed addidit. era-  
 mus natura filii irae. sicut et ceteri. Omnes enim  
 homines natura filii irae effecti sunt. ex eo quod  
 erant dii et filii excelsi. et per hoc omnes appellati  
 sunt. Attende enim diligentius quomodo  
 dicit. Ego dixi dii estis. et filii excelsi. et addidit  
 omnes uos. Quae adiectio omne simul sub hoc

titulo humanum conexum genus. Denique in  
sequentibus dicit. Nos autem ut homines  
moriemini. Unde & illud quod scriptum est  
Et recogit<sup>ur</sup> quod fecit hominem super terram  
& penituit in corde suo. Et dixit d<sup>s</sup> deleam homi-  
nem quem feci a facie terrę. non solum pro exachio  
diluuii dictum puto sed aliquid ex hoc & iam sub  
misterio defuturis predictum. Ut eo modo sentia-  
tur quod dictum est deleam hominem. quo & per  
prophetam dicit d<sup>s</sup>. Ecce enim deleo sicut nubi  
Iniquitates tuas. ut uideatur delens eum scien-  
dum quod homo est. post haec facere eum de-  
Tunc cum erit d<sup>s</sup> omnia hominibus, adhuc sen-  
sum & iam illud applicari potest. quod ingen-  
dicitur. Tempus omnis uenit in conspectu  
meo. ut non solum de illo tunc diluuii tempore  
dictum putetur. sed & misterio baptismi. quod  
admodum dicit apostolus petrus. Quod sicut  
tunc ex diluuiio salutis factus est noe. ita & nunc  
simili forma. per baptismum salui fiant creden-  
tes. Et ita potest hoc quod dicit tempus omni-  
hominis aduenisse intellegi ad salutem ut per  
gratiam baptismi credentes intellegantur  
ex hominibus in superiorem ordinem commu-  
tandi cum dies resurrectionis aduenierit.  
Ubi scilicet quique erunt sicut angeli d<sup>i</sup>. Haec dicit  
quod dictum est. Numquid iniquus d<sup>s</sup>

qui infert iram uel aduersum homines. ut in qui  
 busdam exemplaribus legi diximus uelut nos  
 habemus secundum hominem dico absit. pro ut  
 occurre nobis potuit dicta sint. Quod autem  
 ait. Alioquin quo modo iudicabit deus mundum.  
 In hoc loco mundum homines qui in hoc mundo  
 sunt. sicut & alibi legimus. quod omnis mun-  
 dus in maligno posita est. quod utique homi-  
 nes qui in hoc mundo habitantur in malitia esse  
 positos ostendit. Post hoc iam uideamus quo  
 modo dictum sit. Si enim ueritas dei in meo  
 mendatio abundauit in gloriam ipsius. Multae  
 sunt in hoc mundo religionum species. multae  
 philosophorum sectae. Multa dogmata falsis  
 assertionibus tradita & argumenta conscrip-  
 ta mendacibus. quorum auctores falso licet & sapi-  
 entiae nomine non tamen exiguae aut contemp-  
 tae auctoritatis uiri habentur. Ex quorum  
 pro rogatiua falsa pro ueris recepta  
 sunt. Ut uniuersum pene mun-  
 dum mendacibus  erga religionem  
 opinionibus occuparunt. Ita ut in errorem  
 inducerentur. Si dici potest & iam electi.  
 Quod ergo ueritas dei & sapientia eius & uerbum  
 eius adueniens arguit. & confutauit omnem  
 mendacium. quod prius ab hominibus fuerat  
 assertum abundauit ueritas dei subreptis ueri

similitudines arguendo & in singulis quibusque  
dogmatibus tradendo simplicem fidei ueritatem  
Et hoc modo apostolus dicit. Veritatem dei in ho-  
minum mendacio abundasse. Verum & adhuc  
manifestius fiat quod dicimus aliqua exempli  
causa proferamus. Erat in hominibus dogma  
quod summum bonum pro nuntiarum esse uolup-  
tatem. In quo & illud consequenter asseritur  
non esse pro uidentiam quippe si non ex legibus  
sed ex uoluptate uidendum sit. Et haec laudo sa-  
ornatoque sermonum & argumentis ualidis-  
simis per innumera uolumina degeruntur.  
Sed intueri nunc quomodo is qui ueritatem dei defendit  
& qui secundum christum qui est deus ueritas & dei sap-  
entia philosophus est docet homines summum  
bonum esse aeternam uitam. Hanc autem  
esse aeternam uitam ut cognoscant homines uerum  
solum uerum deum & filium eius ihesum christum. Et qui  
modo cum omni fiducia pro uidentiam  
dei asserat que dicit. Nonne duo pas-  
seres asse uenit. & unus ex ipsis  
cedit in terram sine patris uoluntate. Et  
ipse solem suum oriri iubet super bonos & malos  
& pluit super iustos & iniustos. Per haec autem  
singula dum illa falsae scientiae dogmata  
confutantur. in hominum mendacio abundat  
ueritas dei. Sunt item alii. qui dicant tres esse

species boni unam erga animam. ceteram erga cor-  
 pora. tertiam extrinsecus quae singula conduci-  
 biliter habeantur exipsis summum bonum con-  
 stare confirmant. Ita etiam di pro uidentiam rese-  
 cant usq. ad lunae tam globum peruenire  
 contendunt. Infra uero hoc est ad homines eam  
 minime descendere. Sicut item alii qui mu-  
 sibile & incorruptum nihil dicant esse. sed omnia  
 quae sunt corporibus assignant. Unde & pa-  
 trem omnium dñm corpus esse dixerunt. uerū  
 quod urgebat eos rationis suae consequentia  
 qua constat omne corpus esse corruptibile  
 ut si dñm corpus esse asserant. sine dubio  
 & corruptibilem fateantur. Verterunt  
 istosam uerbi & dixerunt naturae quidem  
 eum esse corruptibilis. nec tamen corrumpi  
 pro eo quod non sit. aliquid ipso superius a quo  
 corrumpi possit aut solui. Sunt & alia tenu-  
 mera hominum figmenta chaelecticis argu-  
 & sofismatum fraude composita quae cum  
 singula per ecclesiasticos uiros & diuina sa-  
 pientia eruditos ueritas di conuincit. & ar-  
 gumentorum desipulas. redarguit. In ho-  
 minum mendacio di ueritas dicitur abun-  
 dare & non solum abundare sed abundare  
 ad gloriam eius. Quod hoc modo intelle-  
 gendum puto. si doctor ecclesiae simplices

quosque auditores doceat & non dum falsis dog-  
matibus occupatos atq; his de singulis quibus  
q. rationem diuinae ueritatis aperiat. in hu-  
iusmodi doctrina di ueritas uidebitur abunda-  
re. Si uero adeos sermo sit qui obstant ueri-  
tati qui sane doctrine sermonibus contra dicunt  
& contra dicentes confitentur & eo nuncantur.  
Ita ut errorum tenebris derelictis ad lucem ue-  
ritatis accedant. Tunc non solum abundant  
ueritas di. sed & ad gloriam eius abundant.  
**G**lorificatur enim dñs per eum qui de errore mer-  
daci ereptus lumen ueritatis aspexit. Haec  
ergo qui ita intellexerit. non utique dicit illud  
quod inconsequentibus stulta obiectione pro-  
fertur. Quid adhuc & ego tamquam pecca-  
tor iudicor. Sed aduertet & merito se iudican-  
dum si permaneat. Inmendacio hominum.  
**E**t qui secundum ea quae supra exposuimus  
ex di ueritate conuictus erasse se sentit atque  
ab errore conuersus dñm uerum agnita uerita-  
te glorificat. Nec blasphematur ultra eos qui  
predicant ueritatem tamquam dicentes. faci-  
amus mala ut ueniunt bona. Sciens in hoc uer-  
bo istam esse blasphemantis damnationem.  
**O**bseruandum quoque est quod eos qui ueritate  
di praedicant. non tam maledici quod ad homi-  
nes sed blasphemari quod ad dñm pertinet. postea

Quid ergo tenemus amplius causati enim sumus  
 Iudaeos & grecos omnes sub peccato esse. Sicut  
 scriptum est. Quod non est iustus quisquam.  
 non est intellegens. non est requirens dñm. Simul  
 Inutiles facti sunt. non est qui faciat bonum non  
 est usque ad unum. Sepulchrum patens est gut  
 tur eorum linguis suis dolose agebant uenenu  
 aspidum sub labiis eorum. Quorum os maledic  
 tione & amaritudine plenum est. ueloces pedes  
 eorum ad effundendum sanguinem. Contritio  
 & infelicitas inuis eorum & uiam pacis non cog  
 nouerunt non est timor di ante oculos eorum.

Prædiximus iam quod in hac epistola paulus  
 uelut arbiter quidam inter eos qui ex circum  
 cisione crediderunt & eos qui ex gentibus tem  
 per & sermonem semper & libera. et nunc hos  
 nunc illos in quibusdam uideantur urguere.

Et rursus singulas partes certa qua spe pro  
 missionis animae. quod ergo uisus fuerat  
 in superioribus dicere. qm si preputium ius  
 titias legis custodiat. iudicant eum qui in cir  
 cum cisione pre uaricator est legis. Rur  
 sum eos quos humiliauerat. alleuare addidit.

Quid igitur amplius est iudaei. aut quae utilitas  
 circumcisionis. multum per omne modum.

Primo quidem quod credita sunt eloquia di.

Post haec cum his consequentes quaedam.

fuisse & prosequuntur. Addidit nunc & dicit.  
Quid ergo tenemus amplius causati enim sumus  
iudaeos & grecos omnes sub peccato esse. Quod  
si omnes sub peccato sunt ergo non erit elatio  
nis causa uni aduersum alium. Cum uterque  
non ex sua iustitia. sed ex di misericordia uer  
at ad salutem. Probauit ergo quidem id est  
gentiles esse sub peccato. cuius. Dicentes eni  
se esse sapientes stulti facti sunt. & mutauerunt  
gloriam incorruptibilis di in similitudinem im  
ginis corruptibilis hominis. & uoluerunt. & qua  
drupedum. & serpentium. Propter quod tra  
didit eos di in reprobum sensum. & reliqua.  
Iudaeos uero cum dicit. Si autem tu iudaeus  
cognomen. & requiescat in lege & reliqua.  
Quibus addidit. Qui ergo doces alium te ipsum  
non doces. qui predicat non furandum furari  
& cetera. Post haec igitur dicit. quod cau  
sati sumus iudaeos & grecos omnes sub peccato  
esse. Post haec uero ut ei moris est descriptu  
ris suis uult affirmare quae dixerat. simul  
& doctoribus ecclesiae prebe & exemplum.  
ut ea quae locuntur ad populum non propri  
presumpta sententias. sed diuinis. munita  
testimonis proferant. Si enim ipse tantu  
ac talis apostolus. auctoritatem dictorum suo  
rum sufficere posse non credit. nisi doceat

in lege & prophetis scripta esse quae dicit. Quan-  
 to magis nos minime hoc observare debemus.  
 Ut non nostras cum docemus. sed sci sps sententias  
 proferamus. Illud etiam necessario ducimus  
 ammonendum. quod in non nullis exemplaribus  
 latinorum. ea quae subsequuntur testimonia.  
 Inter tio decimo psalmo. consequenter ex integro  
 posita Inveniuntur. In grecis autem paene  
 omnibus non amplius inter tio decimo psalmo.  
 quod usque ad uersiculum illum scriptum est.  
 Non est qui faciat bonum. non est usque ad unum.  
 Sed & quod dixit apostolus. Sicut scriptum est  
 Quod non est iustus quisquam. non est intel-  
 legens. non est requirens dñm. Non eisdem  
 sermonibus Inuenitur in psalmo. sed alii per-  
 mutantur. Alii assumuntur. Alii relinquun-  
 tur; quod ab studiosis quibusque. si obseruetur  
 diligentius. puto dari in hoc apostolicam aucto-  
 ritatem. ut cum scripturae testimonius uten-  
 dum fuerit sensum magis ex ea quam uerba  
 capiamus. Hoc enim & in euangelis factum  
 frequenter inuenies; Inter tio decimo psalmo  
 ita dicit. Dñs de caelo respexit super filios  
 hominum. ut uideret si est intellegens aut  
 requirens dñm. Sed in quinquagesimo secundo  
 psalmo. ita dicit. Dñs de caelo respexit super  
 filios hominum. ut uideat si est intellegens aut

requirere dñm. Et uidetur idem seruari sensus. In  
lineo quod apostolus posuit. non est intelligens. non  
est requirens dñm. Et quod dixit non est iustus  
quicquam. puto ex eo sumpsit. quod scriptum  
est. non est qui faciat bonitatem. non est usque-  
adunum. In quo etiam si sermo conuerti uidetur  
sensus tamen unus idemque seruat. Quod uero  
in consequentibus dicitur. Sepulchrum patens est  
gutur eorum. linguas suas dolose agebant. Inquit  
to psalmo repperies. Post haec uenenum aspidum  
sublabat eorum. Quod et ipsum in quodam psal-  
mo assumptum. Inmutatis ut supra diximus ser-  
monibus puto. Quod autem sequitur. Quorum  
hoc maledictione & amaritudine plenum est.  
ex nono psalmo uidetur acceptum. Tum deinde.  
uel in esaiam inuenies. uel in pro uerbis. Sed & con-  
tricio & infelicitas inuis eorum & uiam pacis  
non cognouerunt. Non quidem ad integrum  
recordor. ubi scriptum. sit. Suspicor tamen  
in uno prophetarum inueniri posse. In psalms  
autem scriptum est. non est timor di ante oculis  
eorum. Haec autem omnia testimonia uidetur  
congregare uoluisse ob hoc. ut ostenderet quod  
causatur. iudaeos. & grecos. omnes sub peccato  
esse non tam sua quam sc̄ae scripturae sententia  
pronuntiatur. Sed requiramus quid est hoc

ipsum. suppeccato esse; sine exceptione enim sermo eius  
 homines. siue uel iudaei sunt. siue gentiles uidetur  
 inuoluere. Sed occurrit nobis alia ipsius sententia  
 qua dicit; ubi autem non est lex. nec preuaricatio.  
 Apud iudaeos quidem legem moysi manifestum est.  
 Apud gentiles uero legem naturae esse confirmat.  
 qua & testimonio conscientiae arguat delinquen-  
 tem. Ubi ergo quaerimus hominem in quo non  
 sit lex. & qui per hoc non uideatur esse inpreuari-  
 catione peccati. Quod & ipse paulus de semetipso  
 dicit. Ego autem uiuebam sine lege aliquando.  
 quando paulus sine lege uixit. qui rursum de se-  
 metipso dicit. Circumcisione octaua die hebreus  
 ex hebreis. Quomodo ergo uerum erit eum ali-  
 quando sine lege uixisse. qui octaua die natiui-  
 tatis suae. signum circumcisionis ex lege suscepit.  
 Unde constat conferri hominem sub lege quando  
 ad id aetatis uenerit ut legere possit & discer-  
 nere quid sit lex; Nec prius legis illius extrin-  
 secus iugum suscipere quod internae & natura-  
 lis legis habere incipiat firmitatem. Denique  
 in eo ubi dixit. Ego autem uiuebam sine lege  
 aliquando. addidit. Sed ubi uenit mandatum.  
 peccatum reuixit; in quo hoc est quod ostendit  
 quod in pueritia prius quam discretionem quis  
 habeat boni & mali. sine lege esse dicitur. Cum  
 & iam si peccat quod lex in eo non est peccatum ei

no

non imputatur. Cum uero discretionem boni mali  
que acciperit. uenisse ei dicitur lex & dedisse  
mandata. Ubi autem inest uis mandati. hoc est  
conscientia redarguens peccatum. quod prius  
in eo mortuum erat dicitur reuixisse. Ex hoc  
ergo iam tempore. si quis subdat legem moysi ut eam  
secundum litteram obseruet efficitur manifesto  
iudaeus. Si uero secundum spiritum eam sequatur  
efficitur innocuo iudaeus. Haec pro eo quod  
dictum est. causati enim <sup>siunt</sup> iudaeos & grecos om-  
nes sub peccato esse. Scilicet & omnes intellega-  
tur de illis dictum quos uel naturali. uel scrip-  
ta lege. ne peccent constat edoceri. Nam & de  
gentibus sub peccato factis. eodem modo intel-  
legimus quos supra diximus. Cum coeperint  
naturaliter quae legis sunt facere. & ipsi sibi  
esse lex. cum redarguntur. a conscientia in his  
quae contra legem facere uidentur. Propter  
quod & consequenter mihi uidentur reuixisse  
hi qui legem naturae legem di dicunt. legem  
autem scriptam. positione legem esse appel-  
lant. Si ergo paulus de lege scripta. hoc est  
de lege moysi diceret. Peccatum autem non  
imputatur cum lex non est. uidebatur nec  
reputatum esse peccatum. nec illis qui dilu-  
uio perierunt. Nec illis quos in sodomitig-  
nis <sup>6</sup> assumpsit. Sed quoniam uidemus illis non

Posita

solum reputata esse peccata. sed & inditionem in eos  
 datam. Ostenditur ex his de naturali lege paulum  
 dicere. Quod excepta prima aetate pueritiae  
 omnibus hominibus inest. & per hoc rectissime  
 dicit. Causa enim sumus iudeos & grecos  
 omnes sub peccato esse. Unde non mihi uide-  
 tur quidam ex sapientibus contra rationem  
 definiisse. quod in omni mortaliu[m] genere cum  
 ad id aetatis uentum fuerit ubi discretionem  
 recti prauique ingressu[m] naturalis legis excipi-  
 at. primo omnium malitiam suscitari.  
 Post haec iam eruditionibus institutis moni-  
 tis. paulatim eam depelli & ad uirtutem tran-  
 siri. Consequenter his & iam paulus scripsisse  
 mihi uidetur in eo quod dicit. Salubi ueni man-  
 datum. peccatum reuocari. Sed & saluator cum  
 dicit in euangelio. Nisi uenisset & locutus es-  
 sisset peccatum non haberent. Hunc autem  
 excusationem non habent pro peccato suo.  
 Videbitur secundum hanc dixisse rationem  
 quod uirtute ea qua replete dicitur mundum.  
 Ad unum quem que hominem ueniat & loqua-  
 tur in corde eius. ac mali bonique iudicium  
 doceat. Idcirco paulus scriptum esse dicit.  
 Quod non est iustus quisquam non est intellegens.  
 non est requirens deum. Omnes declinauerunt.  
 simul inuiciles facti sunt. Sicut & alibi propheta

dicit. Quod non iustificabitur in conspectu tuo omnis  
uiuens. Quod fortassis contrarium uidetur alijs scrip-  
turis quae non nullis testimonium perhibent quasi  
iustis intantum ut etiam ad hierusalem de sodomus  
dicatur. quod iustificata est sodoma ex te. Sed intu-  
ere diligentius cautelam scripturae diuinae. Quo-  
modo non dixit iustificata est sodoma. Sed ait.  
Qm̄ tu scelera multa committis. & talia sunt quae  
agis. ut omnes super grediaris in magnitudine pec-  
catorum. ad comparationem scelerum tuorum.  
Iam enim sodoma iustificanda est. & hic ergo quod dicitur  
non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens.  
Non hoc sentire uoluit quod iustificabitur omnis  
homo uiuens. sed in conspectu tuo hoc est di. non iusti-  
ficabitur. Quam uis enim quis iustus. quam uis sc̄i  
sit. non solum inter homines. sed & in superius <sup>orbis</sup> atq;  
eminentioribus creaturis ad comparationem di-  
certum est iustificari non posse. Deniq; & in  
apocalypsi iohannis. ubi liber signatur offeritur  
in conspectu uetusti dierum. & queritur ex omni  
tribu lingua & populis qui eum possit aperire  
nullus inuentus est nisi solus agnus de tribu iuda  
qui iustificatus est in conspectu di. & ipse solus  
librum meruit aperire. quod solus ipse est qui  
aperit & nemo claudit. claudit & eludit & nemo  
aperit. Solut ergo saluator noster dñs ih̄s xp̄s  
iustificatur in conspectu patris. Quod que eum

quia

facti pater haec & filius facit similiter. . Omnis  
 autem creatura excomparatione inferiorum ius-  
 tificatur. Ut si uerbi causa dicamus adcomparationem  
 reliqui populi. iusta fuit maria soror moysi. & rur-  
 sum adcomparationem marie iustus erat aaron. Et  
 iterum adcomparationem aaron. iustus erat moyses.  
 Beatus tamen est qui excomparatione meliorum ius-  
 tus appellatur. & non excomparatione pessimorum.  
 Sicut sodomia quae excomparatione hierusalem.  
 iustificata memoratur. . Unde & ergo uereor  
 ne ex nobis qui uidemur esse in ecclesia dei & legi-  
 eius operam dare. ac preceptis euangelicis deser-  
 uire. Inueniantur aliqui infidelium iustificandi.  
 Ut uerbi causa dicam. si nos libidini & impudiciae serui-  
 amus. & gentilis qui alienus est a fide xpi custodiat  
 castitatem. ille gentilis iustificatur ex nobis.  
 Similiter & si nos auaritia rapacitate superbia  
 & ceteris huiusmodi malis inuoluamur. abstine-  
 at his omnibus gentilis. et hi qui legem dei nesci-  
 unt illi iustificabuntur ex nobis. & nos ex illorum  
 comparatione damnabimur. . Quin potius opera  
 daremus ut sicut precedimur gentes. Ita actibus  
 & operibus precellamus ne mala nostra fiant  
 aliena bona. & illorum temperantia nostram  
 redarguat intemperantiam. . Potest adhuc  
 & alio modo explanari quod dixit. non est ius-  
 tus quisquam. uel quod ait. non iustificabitur

In conspectu tuo omnis uiuens. Quod donec quis  
uiuit in corpore. iustificari non potest. nec pronun-  
tari iustus. Sed cum exiit de corpore. & de uitae  
huius agone discedit. sicut scriptura dicit. ne beati-  
ficaueris hominem ante mortem. quia nescis quae  
erunt eius nouissima. Et iterum dicit ecclesiastes.  
& laudauit omnes defunctos. qui iam mortui sunt.  
magis quam uiuos quod adhuc uiuunt. Sed melior  
super utrosque qui nondum natus est. Habes adhuc  
& aliam scripturae sententiam quae dicit. Quod  
quicumque ille minimus est in regno di. maior sit eo  
qui in corpore. etiam si iohannes ille sit quo maior  
inter natos mulierum non fuit. Non est ergo  
iustus quisquam; & addidit; non est intellegens.  
Et reuera cum apostolus ipse ex parte se dicat  
agnoscere. & ex parte intellegere. quis erit qui  
dicatur intellegens? Quantum cumque enim  
quis intellexerit. in speculo & enigmate uidebitur  
intellegere. Quod post depositionem terreni  
corporis reuertatur facie ad faciem intellegere.  
Nunc uero ut scriptura <sup>ait</sup> corruptibile corpus. ag-  
grauat animam. & demergit. terrena habitatio  
sensum multa cogitantem. Unde fit ut non  
sit intellegens. quis nec requirens dñm. Dum  
enim corporis sollicitudinibus occupamur.  
& quae hominum sunt querimus. dñm querere.  
uel quae di sunt cogitare non possumus. Om

nes declinauerunt. simul inutiles facti sunt; mihi  
 uidetur quod non dicitur declinasse. <sup>ni</sup> is qui aliquando  
 in uia recta stetit. Unde apparet primum illud  
 naturae rationabilis opus. quod ad dō factum est.  
 fuisse rectum. & in uia recta creatoris ipsius munere  
 conlocatum. Sed quōd ab hac ad leuam peccati <sup>quia</sup>  
 iter deorsum. merito nunc dicitur declinasse.  
 sicut exemplo est. Primus homo adam. qui de pa  
 radisi uia recta male suadi fraude serpentis.  
 ad prauas & tortuosas mortalis uitae semitas  
 declinauit. Consequenter ergo omnes qui ex  
 eius successione in hunc mundum ueniunt. decli  
 nauerunt. & simul cum ipso inutiles facti sunt.  
 Propter hoc puto & dñm in euangelis dare man  
 datum. Ut cum omnia precepta faceremus.  
 meminerimus tamen quid simus. & dicamus.  
 serui inutiles sumus. Si autem addas aliquid  
 preceptis. tunc iam non <sup>in</sup> inutiles seruis eris. sed  
 dicitur ad te. Fuge serue bone & fidelis; quid  
 autem est quod addatur praeceptis. & supra  
 debitum fiat. Paulus apostolus dicit. De uir  
 ginibus autem praeceptum habeo confido autem. cōsilium do  
 tanquam misericordiam consecutus ad dō.  
 Hoc opus super praeceptum est; qui ergo com  
 pletis praeceptis. addiderit & iam hoc ut uir  
 ginitatem custodiat. non iam inutilis seruis.  
 sed seruis bonus & fidelis uocabitur.

Et iterum preceptum est. ut hi qui euangelium annun-  
tiant. de euangelio uiuant. Paulus tamen dicit.  
quod nullo horum usus sum. & ideo non inutilis erit  
seruus. sed fidelis & prudens. Omnes igitur  
declinauerunt. simul inuitiles facti sunt. Quibus  
addidit. non est qui faciat bonitatem. non est  
usque ad unum. Grauis sententia. & quae  
difficile astrui possit. quomodo enim uidetur  
fieri posse. nullum omnino. nullum usque ad unum  
uel iudaeis sum<sup>t</sup> in grecis inuenire potuisse. qui  
faciat bonitatem. Si ne credimus. quod nullus  
fuerit qui uel hospitem mali quando receperit  
uel esurienti panem dederit. uel nudum tex-  
erit. uel innocentem de manibus potentis  
eriperit. uel tale aliquid boni operis egerit.  
Non mihi uidetur<sup>a</sup> incredibilem sermonem uolu-  
isse asserere paulus apostolus. Sed hoc modo  
intelligendum puto. quod neget quemquam  
fecisse bonitatem. Verbi gratia. uelud qui  
fundamenta iaciat domus. & unum aut duo  
pariter extruat domum fecisse qui totius  
aedificii ad perfectum singula quaeque  
membra produxerit. Ita arbitror & hic  
apostolum dicere. neminem fecisse bonitatem.  
Hoc est a nullo eam ad perfectum & ad integru-  
tum consummatam. Si autem requiramus  
qui sit uere bonus. & qui perfectam fecerit

bonitatem illum inueniemus solum qui dicit;  
 ego sum pastor bonus. Et iterum pastor bonus  
 animam suam ponit pro omnibus suis. Post haec  
 de quinto ut supra diximus psalmo sumens dicit.  
 Sepulchrum patens est guttur eorum. Diuersa  
 in his mihi uidetur humani generis peccata  
 describit; omne sepulchrum immunditiam defuncti  
 cadaueris contingit. Unde & dñs dicebat in  
 uangelio describens & phariseis quod essent sepul-  
 chra dealbata quae foris quidem speciosa uiden-  
 tur hominibus. intus autem plena sunt omni  
 immunditia. Videtur autem paulus hoc in loco  
 maius aliquid in istis. De quibus sermo est osten-  
 dere criminis. cum eos sepulchrum non tectum  
 neque coopertum. sed patens appellat; clausa  
 enim sepulchra dicuntur. quos aliquantulum  
 pudor cohibet palam delinquere. & proferre  
 ad publicum crimina sua. Patens uero sepulchrū  
 dicuntur hi qui immunditias suas & impuritates  
 in propatulo habent. quibus assiduitas & usus sce-  
 lerum. quod est in malis ultimum. & iam com-  
 missorum uerecundiam sustulit. ut iam non  
 aperiant os suum. & proferant uerbum di uerbu  
 uiuum. Sed aperiant guttur suum. & pro-  
 ferant uerbum mortuum. uerbum diaboli  
 non de corde sed de sepulchro. Si quando ergo  
 uideris homines. lasciuo ore impudica uerba

iactantem aut tumido & furibundo contumelias  
& maledicta proferentem. Non dubites de hoc  
dicere. quia sepulchrum patens est guttur eius.  
De abundantia enim cordis os loquitur. Ad haec  
additur. linguis suis dolose agebant. Dolus est  
cum aliud quis lingua loquitur. & aliud uoluntate  
in corde. quod crimen nescio si uel iustos quosque  
& electos reliquat immunes. Sed puto quod aliis  
plus aliis autem minus. Nemo tamen sit ob hoc  
ad perfectum purus. nisi ille solus de quo scriptum  
est. qui peccatum non fecit. nec dolus inuentus  
est in ore eius. Nam & si inueniatur quis diligens  
& cautus. potest fortassis in grauioribus obseruari.  
Quem autem inuenias. qui in haec uel pro uerecundia  
uel pro negligentia non incurrat. Interdum  
& per obliuionem committuntur quae curanda  
fuerant. & ne appareat culpa. excusantur aliter  
quae gesta sunt. Unde & Petrus sciens istas  
diuersitates doli. in epistola sua scribit dicens.  
Deponentes ergo omnem dolum & simulationem  
& inuidiam & obtreccionem. quasi modo  
genti infantes rationabiles & sine dolo sic con-  
cupiscite. ut in eo crescatis in salutem. Ueneni-  
aspidum sublabus eorum. morsu serpentis uene-  
num corpus interimit. Morsus uerbi ueneni-  
fraude animam necat. Potest accipi hoc & de  
his qui calumniarum commentis. circum ueniunt.

homines. Potest & de his qui per hereticam doctrinam. ueneno diabuli infectam. animas decipiunt simplicium. Quorum os maledictione & amaritudine plenum est. De ueneno quidem aspidum non dixit plena est labia. In illo enim plures. fortassis inueniantur. Non tamen plures qui plene & ad integrum ueneni illius uirus exerceant. Maledictione autem & amaritudine repleri os ualde multorum est. Quis enim ita emendatoris est quem non maledicendi consuetudo sollicitat. Non dicam aduersus eos qui maledicto digni sunt. Sed & aduersum eos quos dñs non maledixit. Idest iustos & innocentes uiros promptos. hoc & proclue uitium est fragilitatis humane. erga subiectos precipue. & inferiores. ita ut iam appellationem. hanc non maledictionem putent. Et ideo plenum esse os eorum. & tamquam de pleno oris uasculo. indefinenter fluere dicitur maledictio. Huic tamen & amaritudinē coniungitur quod ex iracundiae felle promittitur. Post iracundiam enim ac furorem. ad maledicendum lingua compellitur. Et ideo dicit idem apostolus. Benedicite. & nolite maledicere. Et alibi nequa radix amaritudinis sursum germinans impedit. Additur inconsequentibus. ueloces pedes eorum ad effundendum sanguinem.

emendati oris

+

at que

Quod tunc crimen non fortassis pluribus aptari  
 posse uidetur eorum de quibus dixit. Causati  
 sumus iudaeos & grecos omnes sub peccato esse.  
 Nisi forte ita intellegamus. quod non corporaliter  
 tamen sanguis effunditur eorum quorum cor  
 pora trucidantur. Sed & hi qui quolibet scanda  
 lo animam ad deum separant. uiri sanguinum no  
 minantur. Sicut enim homicida dicitur ille  
 qui corpus ab anima separat. quod est deus. Pedes  
 autem hoc loco illos intelleget. de quibus dicit  
 propheta. Mei autem poene moti sunt pedes.  
 hoc est consilium quo agimus iter uitae. contritio  
 & infelicitas inuis eorum & uiam pacis non cog  
 nouerunt. Contritionem hic dicit non illam qua  
 spiritus peccatis contribulatur pro poenitentia.  
 Unde dicit in psalmis cor contritum & humiliatum  
 dei non spernit. Sed illam dicit contritionem  
 qua peccatores dicuntur. conterere iugum domini  
 & proicere ceruicibus suis. Similiter & infeli  
 citas. uel sicut alibi legitur miseria accipiendum  
 est. quam miser effectus est homo & infelix. qui  
 cum in honore esset non intellexit. sed compara  
 tus est iumentis insipientibus & similis factus  
 est illis. & uiam pacis non cognouerunt. Pax  
 christi est. uia ergo pacis. uia christi est. Sed & si accipi  
 amus. quod peccatores dum uitiorum bellis  
 semper urgentur uiam pacis ignorant. recte

h. p. qua uiuificat. ita. & multo etiam uerius ille homi  
 cida dicens. quia anima a ueritate separat. que

Intellegimus. Dicit enim propheta ad dñm.

Pax multa diligentibus nomen tuum. & non est illis scandalum. Sed & ille populus qui de aegypto eductus est. uiam pacis incessit ut ad terram repromissionis uenit & habitauit in hierusalem. quae interpretatur uisio pacis. Sicut & propheta dicit. factus est in pace locus eius. & habitatio eius in sion. Plenus autem uiam pacis agnoscit. qui ad caelestis hierusalem tendit. ut ad scām ciuitatem di uiuentis ascendat. Post haec additur. non est timor di ante oculos eorum.

Si quis sit qui semper de timore di cogit & quid ei placeat requirat. Quidue displiceat. huic timorē di ante oculos dicitur. Sed peritus debet esse. & ex lege dñi diligenter eruditus. ne forte illic timeat timore. ubi necessarius non erit timor. Ponendus est ergo semper timor di ante oculos. non istos oculos carnis. neque enim uisibile aliquid aut corporeum quaeritur. sed dicitur oculis mentis. quibus timor di intellectus & doctrina perspicitur. Per quam sicut superius diximus intellegat. quid timendum sit aut quid non sit timendum. Quid dñm timeat potestatis scilicet non timeat. Et quid dico de potestatibus scilicet. nec illos principatus & potestates. & mundi huius rectores. neque spiritalia nequitiae in caelestibus timeat. Et ut ipsius

hoc pauli auctoritate firmemus. Nudi quomo-  
do dicit de humanis potestatibus. Vis inquit  
non timere potestatem. Fac quod bonum est  
& habebis laudem ex ea. Et propheta dicit. dñs  
mibi adiutor. non timebo quid faciat. mihi homo.  
De aduersis uero potestatibus spirituum idem  
propheta sensisse mihi uidetur ubi dicit. Multi  
qui debellant me. de excelso per diem timebunt.  
Et iterum. si consistant castra aduersum me.  
non timebit cor meum. Opus ergo grande  
est & magnificum semper habere ante oculos  
cordis. timorem dñi. Illum timorem qui reple-  
uit uirgam quae surrexit de radice iesse. qui  
de radice eius surrexit. De quo dicitur. & reple-  
uit eum sps timoris dñi. In tantum autem per-  
fectum reddit hominem dñi timor. Nisi cui nihil  
desit ut propheta dicit. quod nihil deerit timen-  
tibus eum. Et licet pro ut petauimus. singulis  
quibusque quae a populo assumpta fuerant  
petauimus. Quomodo conuenire uiderentur  
his de quibus dicit. Causati enim sumus iudaeos  
& grecos omnes sub peccato esse. Quae tamen  
haec puto debere intellegi. non ut singulis homi-  
nibus omnia haec fuisse arguantur. Sed aliter  
in alio. ita tamen ut in omnibus impleatur  
uniuersitas ista uitiorum. Sumus autem  
quò quicumque lex loquitur. his qui in lege

sunt loquitur. ut omne <sup>of</sup> obstruatur & subditus  
 fiat omnis mundus dō. Propterea ex operibus legis  
 non iustificabitur omnis caro in conspectu dī; per  
 legem enim agnitio peccati. Prefata sumus  
 in principio apostolum in hac epistula de pluribus  
 legibus tractaturum. quarum discretio & distinc-  
 tio nisi per loca singula habeatur. confundere  
 poterit sensum legentis. Igitur etiam & presenti  
 loco quod dicit. Semus autem qm̄ quecumq; lex  
 loquitur his qui in lege sunt loquitur. diligenter  
 requirere debemus. quae sic lex quae loquatur  
 ad eos qui in lege sunt. Et per hoc quod ad eos  
 loquitur. omnes eos excusatione denudet. ne pec-  
 catorum suorum possint inuenire per fugam.  
 Hoc enim est quod dicit. ut omne <sup>of</sup> obstruatur.  
 & subditus fiat omnis mundus dō. Quod si uel  
 mus de lege moysi intellegere. quae illis sine  
 dubio solis loquitur. quos ex matris  
 utero circumciderit & docuerit. quo modo  
 consequens uidebitur. quod per hanc legem que  
 unam tantum modo institutis suis contingeret  
 gentem. omne obstruatur. & omnis per eam  
 mundus dō teneatur obnoxius. Quid enim  
 commune ad hanc legem gentes omnes quid  
 totus mundus habere. Quomodo autem & ag-  
 nitio peccati per legem moysi fieri dicitur.  
 cum inueniantur plurimi & ante eam agnouisse

credendus.

peccatum suum. Cain denique cum peccasset  
ita ut <sup>diceret</sup> maius est peccatum meum quam ut re-  
mitteretur. Sed & patriarche cum ad ioseph descen-  
dissent in aegyptum. & simulata ab eo confitatio-  
ne urgerentur. Ita ad alterutrum dicunt. In pecca-  
tis sumus pro fratre nostro quod despeximus tri-  
bulationem animae eius. cum rogare <sup>nos</sup> et non exau-  
diuimus eum. propter hoc uenit super nos tri-  
bulatio haec. Sed & iob quem ante legem fuisse  
constat. ita dicit. quod & si peccavi inuitus si occu-  
tavi peccatum meum aut confusum multitudi-  
populi quo minus annuntiarem delictum meum.  
qui omnes euidenter docentur agnouisse peccati-  
suum. Ex his ergo colligitur paulum apostolum  
non de lege moysi dicere. quae lex his qui in lege sui  
loquitur. sed de naturali lege quae scripta in cor-  
dibus hominum. Haec ergo lex quaecumque  
dicit his qui in lege sunt dicit. In lege autem sui  
hi quid aetatis agunt quo discretionem boni mali-  
tam capiant. Sine lege uero illi sunt quibus non  
dum huiusmodi discretionis sensus aduenit.  
Secundum quod & paulus dicit. Ego autem carue-  
bam sine lege aliquando; secundum hanc ergo  
legem naturalem consequenter apostolus dix-  
isse uidebitur. omne os obstruendum. & om-  
ne mundum obnoxium di iudicio futurum.  
Huius enim legis quae naturaliter <sup>hominibus</sup> inest. nullus

est expert. neque iudaeorum. neq. gentilium. & ideo  
 consequenter dictum uidetur & iam illud. quod  
 iustificat dñ in uerbis suis. & uincat cum iudicatur.  
 Ut uerbi causa dicamus. si requiratur quid dñ homini  
 contulerit. & quid homo ex his quae ad dñ accipit ope-  
 ratu sit. iudicari cum hominibus dñ uidebitur. & in-  
 uenitur dñ quidem dedisse homini. omnes affectus.  
 omnesque motus. quibus ad uirtutem nitri possit  
 & progredi. Insuper & iam uim rationis inseruisse.  
 quia agnosceret quid deberet agere quid cauere.  
 Haec ergo inuenitur dñ communiter omnibus homi-  
 nibus prestatisse. Sed si his acceptis homo neglex-  
 iter uirtutis incedere cui ex dñ nihil defuit.  
 Inuenitur nihil defuisse his quae ad dñ data sunt  
 sibi. Merito ergo dicitur in tali iudicio dñ uincere  
 & iustificari in uerbis suis. Haec ergo lex natura-  
 lis loquitur omnibus qui in lege sunt excusati  
 praecipit solimhi. immunes fieri uidentur.  
 infantes. Quibus nondum inest praui rectiq.  
 iudicium. Sed his si & iam illis sociandi sunt quos qua-  
 cumque ex causa impotentes mentis uideo. excep-  
 tis uero his nullus mihi hominum effugere uide-  
 tur hanc legem. Considerandum est autem  
 ne forte non solum homines. sed & angelos. & om-  
 nem quae cumque illa est. rationabilem creatu-  
 ram lex ista constringat. Si enim recte a sapien-  
 tibus definitum. est legem esse quae dicit

at iniq;

& quod agi debeat. & quod agi non debeat uero.  
Quomodo non huiusmodi lex etiam supernis & caele-  
stibus ordinibus inserta uidebitur. quibus uti scilicet  
seruandi quaedam & qui dam cauendi disciplina  
est. Et nisi hac lege tenerentur. numquam de eis  
diceret scriptura diuina. Angelos quoque qui non  
seruauerunt principatum suum. sed dereliquerunt  
proprium domicilium. ad iudicium  
magni diei aeternis uinculis in tartaro con-  
strictos sub caligine reseruauit. Unde constat  
in esse eis. legem quam non obseruata passi sunt.  
haec quae superius scripta testata est. Sed & pau-  
lus cum dicit. Aut nescitis quia angelos iudicabi-  
mus. Quid aliud nisi sub lege sciri esse positos eos  
quos pro nuntiat ad iudicium deducendos. Sed  
si quid nobis occurrat ex eo quod supra diximus  
domini esse cum hominibus iudicandum. Quasi  
ipsum dicere uideamus esse sub lege. Nudi quidem  
de hoc cautela in apostoli litteris inuenitur. qui  
christum non in lege esse sed plenitudinem esse legis  
commemorant. Et sicut ipse est iustitia ex qua  
iusti omnes fiunt. & ipse est ueritas ex qua om-  
nes in ueritate consistunt. & ipse est uita ex qua  
omnes uiuunt. Ita ipse est lex ex qua omnes in lege  
sunt. Venit ergo ad iudicium non tamquam  
qui in lege sit sed tamquam qui lex sit. Ego  
autem puto quod hi qui iam perfecti sunt

& dño con iuncti. unus cum ipso sp̄s effecti sunt nec  
 ipsi in lege sunt. sed magis ipsi sunt lex.

Sicut & alibi idem apostolus dicit. -

Quod iusto lex non est posita, iterum quae cumque  
 lex loquitur his qui in lege sunt loquitur. ut omne  
 os obstruatur scdm ea quae supra diximus. ut sub  
 ditus fiat uelud alibi legimus obnoxius fiat omnis  
 mundus dō. Quod & magis cum grecis exempla  
 ribus con uenit. Sed requiramus omnem mun  
 dum hic qd̄ appellauerit. Num quid nam putabi  
 tur omnium ita terrenus hic debere intellegi  
 locus & arbores & lapides & herbae ac semina & pa  
 lea quae in ipso sunt pariter nominatae sint. ~  
 Partes enim mundi haec est singula<sup>ur</sup> uidentur non  
 arbitror ita quempiam ineptum inueniri.  
 & haec possit asserere. Restat igitur ut omnē  
 mundum omne rationabile animal dicat. & sicut  
 omne quod inrationabile est excipitur ab hoc  
 sensu. Ita nulla uidetur mihi ab hac conditione  
 rationabilis creatura se gigni. Omnis igitur  
 mundus obnoxius sit dō per hoc quod legem na  
 turalem inseruit omnibus. De quibus & in  
 alio loco dicit. quod in nomine ihū omne genu  
 flectetur. caelestium & terrestrium & infer  
 norum quod utique fiant. conplesse uidebitur  
 legem. si non faciat. esse obnoxius legi. Per legē  
 autem consequenter & dō; sicut uero de solis hominib;

si faciat

hominibus hoc uidebitur dictum. quod & legem  
natura- ralem ipsis inesse dixerit. Et de solis  
ip- s- is scriptum accipiat. ut omne os ob-  
struatur. & obnoxius fiat omnis mundus dō. Ut  
tur occasione subsequenti sermonis quod dicit.  
quia ex operibus legis non iustificabitur omnis  
caro. Quod utiq. dictum uidetur. De his tamen  
qui in carne sunt positi; sed qui priorem sensum  
magis teneri uolunt obseruabunt diligentius.  
Quomodo apostolus dixerit. ex operibus legis non  
iustificari carnem. quod ad eos qui in carne sunt.  
opera legis expectant. Ad eos uero qui in spū sunt.  
id est superiores ordines caelestium ministri-  
orum. sensus pertinet legis. Ex operibus igitur  
legis quod iustificabitur omnis caro in conspectu  
eius. Hoc modo intellegendum puto. quia  
omnis qui caro est & secundum carnem uiuit. non  
potest iustificari ex lege dī. Sicut & alibi idem  
apostolus dicit. Qui in carne sunt. dō placere  
non possunt. Et item alibi quod sapientia  
carnis inimica est dō. legi enim dī non est sub-  
iecta. nec enim potest; & propheta dicit. Omnis  
caro foenum. Et in euangelio scriptum est.  
Sp̄s est qui uiuificat. caro autem non prodest  
quicquam. De his ergo dicit. quod ex lege dī  
non iustificabitur omnis caro coram ipso.  
Sed & hoc quod addidit coram ipso non otiose.

preter ea sicut iam frequentius ammonuimus.   
 quod aliud est coram dō iustificari. aliud coram homi-   
 nibus. hoc est ad comparationem aliorum homi-   
 num. potest. Alius homo qui mendaciter iuxe-   
 rit. iustus uideri; ad comparationem autem di-   
 non solum homo non iustificabitur. Sed & sicut   
 iob dicit. Stellae autem non sunt munde coram   
 ipso; quae utiq; coram nobis mundae sunt. hoc est   
 ad comparationem hominum. unde habentur   
 & sciaē; ad comparationem uero di. munda esse   
 non possunt; per legem inquit agnitio peccati;   
 Uideamus quomodo per legem sit agnitio peccati.   
 Dum per legem dicimus quid agendum sit. quid   
 cauendum. Si mul. & quid peccandum sit. & quid   
 non sit agnosimus; Non ergo ut ergo ut here-   
 tici dñm legis accusant. mala radix est lex. & mala   
 arbor. per quam peccati uenit agnitio. quod non   
 dixit. ex lege agnitio peccati. sed per legem; ut scias   
 non ipsa ortum sed per ipsam agnitum esse pec-   
 catum. Ut uerbi gratia. si diceremus. per artem   
 medicine datur languoris agnitio. Numquid   
 etiam uidebitur tibi causa languoris esse medi-   
 cina. quod per ipsam qualitas languoris agnoscitur.   
 Sicut constat bonam esse medicinam quae aegri-   
 tudinis intellegentiam prestat. quo possit   
 uitare qui uelit. Ita & lex bona est. per quam   
 peccatum deprehenditur & agnoscitur.

at p̄creun dū ÷

no

peccati sit.

quia

pld

Seruat autem ut puto huiusmodi expositio. & iam illius  
explanationis consequentiam quam supra edidimus  
de eo quod scriptum est. Causati enim sumus iudeos  
& grecos omnes sub peccato esse. Sicut scriptum est.  
quod non est iustus quisquam. non intellegens non est  
requirens dñ. Nunc autem sine lege iustitia dñ  
manifesta est. testificata a lege & prophetis. Iustitia  
autem dñ per fidem ihu xpi. in omnes qui credunt.  
Non est enim distinctio. omnes enim peccauerunt  
& egent gloriam dñ. Iustificati gratis per gratiam  
ipsius. per redemptionem quae est in xpo ihu. quod  
astruximus in superioribus. dicentes. non de lege  
moysi dictum. quod quaecumq; lex loquitur. his qui  
in lege sunt loquitur. Putabit aliquis non tam uere  
quam uiolenter assertum. cum uideat nunc nomen  
legis non ad naturae. sed ad moysi legem referre.  
Et dicet quod in presenti loco iustitia dñ pronuntia-  
tur ab apostolo manifestari per legem. Et non  
solum per legem sed per prophetas. ut sine ulla ambiguitate  
de lege moysi intellegantur dicta esse. quae  
scripta sunt. ex qua lege iustitia dñ per fidem ihu  
xpi manifestetur. in omnes qui credunt. siue ex iudeis  
siue ex gentibus uenientes qui tamen non ex operibus  
iustificentur sed ex gratia dñ redemptione eius effecta  
ipso ihu xpo. Haec quidem dicetis qui sensum  
apostoli in his quae supra exposuimus uiolenter  
a nobis accutabit inflexum. Sed illud est quod con-

stanter possumus affirmare quod sicut nos qui haec  
 asserunt putant in hoc sermonem apostoli quem  
 nunc proposuimus nihil inuenire posse quod astrua-  
 mus. Haec non de mori sed de naturae  
 lege conscripta ita ne illi quidem inuenire  
 aliquid poterunt. Quomodo quae superius dicta  
 sunt ad mori potius quam ad naturae legem respi-  
 cere uideantur. Et ideo sicut illis non idcirco priora  
 stabunt quia uidentur posteriora constare. Ita  
 ne nobis quidem poterunt prima turbari. si secunda  
 non eodem currere tramite uideantur. Quid  
 igitur contraria sibi scribere dicemus apostolus.  
 Et haec erit egregii explanatoris affectio quod acce-  
 dere illis solet qui in diuersos sectarum sensus unū  
 fidei dogma dirumpunt. Et illa tamen descrip-  
 turis diuinis testimonia explorant quibus propri-  
 um dogma constituunt. Earum uero quae edi-  
 uerso ueniunt scripturae diuinae sententiarum  
 absolutiones. Ne extremo ut audiunt digito  
 contingunt. Sed qui fideliter & integrae sacro-  
 rum uoluminum colligit sensum debet ostendere  
 quo modo ea quae uidentur esse contraria non  
 sunt uere contraria; temptabimus ergo & iam  
 in presenti loco ostendere. Quomodo priori expo-  
 sitioni nrae haec subsequens non repugnet. Saepe  
 diximus & euidentius in praefatione diximus quod  
 ita apostolus in hac epistola multarum legum

faciat mentionem. Et cum de una ad alteram transit  
deprehendi nisi ab intento satis lectore uix possit.  
Dixerat in superioribus quod per legem agnitio peccati  
est. Et quia posibile sensit responderi ergo  
si ex lege natura li agnitio peccati est. Potest  
ex ipsa & agnitio esse iustitiae secundum illam sci-  
licet quam supra medicinae artis imaginem dedi-  
mus. Ut quem anmodum per illam febrilis  
agnoscitur. ut sanitas inuenitur. Ita & iam per legem  
naturae si potest agnitio fieri peccati. Similiter  
possit & iustitiae fieri. Hoc ergo cum uidisset posse  
sibi obici. Postquam dixit per legem enim cogita-  
tio peccati subiungit. Hunc autem sine lege  
iustitia dei manifesta est. Tale est ergo quod  
dicit non sicut per legem agnitio peccati fit  
& manifestatio iustitiae dei per legem fit. Sed  
sine lege manifestatur iustitia dei. Poterat enim  
naturae lex arguere peccati naturam & notitiam  
eius ostendere. Iustitia autem dei super gradi-  
tur & satis eminet hoc quod cumque mens humani  
solis naturalibus sensibus potest rimari. Neque  
enim sufficit ad intellegendam & consideran-  
dam non quae cumque humanam sed ipsam dei  
iustitiam & iudicia quae ex ipsa descendunt.  
De quibus dicitur quod sunt absus multa & equi-  
tam profunda sit iustitia dei & iudicia ut apertus  
tolus dicat. quam inscrutabilia sunt iudicia

Sed & sapientia ita ad homines loquitur. quae si  
 non possit iustitia di naturae solius motibus sciri.  
 Sed per doctrinae studium queri & ideo dicit.  
 Discite iustitiam qui iudicatis orbem. quam obrem  
 addi iustitiam cognoscendam nihil prorsus opitu  
 labitur lex naturae & iam si uideatur sentire  
 aliquid de humana iustitia. Illa enim lex potest  
 sentire quid inter homines iustum sit. ut quod  
 ipse quis pati non uult hoc ne proximo faciat.  
 Num quid naturaliter potest sentire de illa iusti  
 tia quae dicit. Videte ne faciatis iustitiam  
 uiram coram hominibus. & ut nesciat si sinistra tua  
 quid faciat dextera tua. Haec & huius  
 modi iusta dictare non potest lex  
 naturae. Et ideo dicit apostolus. hunc autem  
 sine lege naturae scilicet. et iustitia di manifes  
 tata est. testimonium habens legis moysi & pro  
 phetarum in quibus scilicet ipsi multa per figuras  
 & enigmata de iustitia di scripserat. Et nolo  
 mireris. quod unum uocabulum legis. secundo  
 in eodem loco positum. diuersa significo. inue  
 nimus hanc esse scripturae consuetudinem.  
 & in aliis locis. ut ibi. Nonne uos dicitis. quod  
 adhuc quat tuor menses sunt ut ueniat mes  
 sis. Et deuate oculos uros. & uidete regiones.  
 quod albae sunt ad messem. nonne & hoc loco  
 messis secundo nominata. Primo ad corporale

messam refertur. Secundo uero ad spiritalem. Et iterum  
In euangelio cum dicit ad samaritanam mulierem salu-  
tor. da mihi bibere. Et post responsum eius iterum  
dicit ad eam. Si scires quis est qui dicit tibi da mihi  
bibere. tu utique petisses eum & dedisset tibi aquam  
uiuam. Et iterum addidit ad eam. Omnis qui bibit  
ex aqua hac sitit iterum. Qui autem bibit ex aqua  
quam ego do ei non sitit in aeternum. Uides quo-  
modo & bibere. & aqua. nunc quidem corporaliter  
Nunc autem spiritualiter. in uno eodemque accipitur loco.  
Et & illic similiter positum. ubi cecus a natiuitate cecus  
Post hoc dicit saluator. In iudicium ego ueni in hunc  
mundum. ut qui non uident uideant  
& qui uident cecifiant. Nonne & iam hic  
uidere & non uidere. nunc corporaliter. nunc  
spiritualiter intellegitur. Cum uero dicit testificari  
a lege & prophetis si quidem sine lege manifestata  
est. non accipit testimonium legis. si autem ex lege  
accipit testimonium. Non ergo sine lege manifestata  
est. quod cum insolubile sit. nec aliqua possit  
ratione conuelli dicendum est. Iustitiam quidem  
di. manifestari a xpo ihu. praebente ei testimo-  
nium non lege naturae. quae adhuc exigua  
utique est & parua. Sed lege moris. non ea quae  
secundum lit. teram. sed quae secundum spm. De qua  
idem dicit apostolus quod lex spiritalis est.  
Similiter autem & prophetae per eum qui